
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1278 del 21-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO LAVORI PER L'ARREDO URBANO DI PIAZZA LEOPARDI IN LOCALITÀ
VALENZATICO IN FAVORE DELL'IMPRESA SE.T.T. SCARL CUP C82F22000720004 –
CIG Z123934D46 – RUP GEOM. SIMONA ROSSI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 430
Proposta del settore n. 899

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/5



PREMESSO che la Piazza Leopardi in loc. Valenzatico è sprovvista di arredo urbano ad
eccezione di un’unica panchina in legno purtroppo insufficiente a soddisfare le esigenze della
comunità;

 
PRESO ATTO, a seguito di una indagine di mercato, dell’impossibilità di acquistare una
panchina uguale o quantomeno simile a quella esistente;

 
VERIFICATO tuttavia che presso il cantiere comunale di via Pier Della Francesca risultano
depositate due panchine uguali, in calcestruzzo, del tutto inutilizzate, che potrebbero essere
ripulite adeguatamente e collocate tramite camion gru  nella piazza sopracitata;

 
RITENUTO pertanto necessario affidare ad un operatore economico specializzato nel settore
tale prestazione per l’arredo urbano della piazza Leopardi in località Valenzatico a Quarrata,
compresa la rimozione della panchina in legno preesistente;

 
VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla ditta SE.T.T. Scarl con sede in Quarrata, custodito
in atti, pari a euro 900,00 oltre IVA 22%;

 
CONSIDERATO che l’operatore economico in questione è in possesso delle adeguate
attrezzature per adempiere alle richieste dell’Amministrazione Comunale;

 
CONSIDERATO inoltre che il prezzo offerto è in linea con quelli di mercato del settore di
riferimento;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti;

 
VISTO inoltre l'art. 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, perciò
trattandosi di prestazioni di importo inferiore ad euro 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 
ATTESO pertanto di affidare all’impresa SE.T.T. Scarl con sede in Quarrata, Via Bologna n.

84, Codice Fiscale/Partita IVA 01591950470, la prestazione in questione per l’arredo urbano
della piazza Leopardi in località Valenzatico per l’importo di euro 900,00 oltre IVA 22%, per
complessivi euro 1.098,00;

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del servizio che si intende acquisire nonché l’importo previsto per l’affidamento

3/5



in parola;

 
DATO ATTO:
- che l'importo di euro 1.098,00 trova copertura finanziaria al capitolo 6804/0 del bilancio di

previsione 2022/2024, annualità 2022;
- di aver verificato con esito positivo il possesso da parte dell’operatore economico dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z123934D46;
- che il Codice unico di progetto (CUP) è C82F22000720004;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno

assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare all’impresa SE.T.T. Scarl con sede in Quarrata, Via Bologna n. 84, Codice

4/5



Fiscale/Partita IVA 01591950470, la prestazione per l’arredo urbano della piazza Leopardi in
località Valenzatico per l’importo di euro 900,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro
1.098,00;
3) di impegnare in favore dell’impresa SE.T.T. Scarl la somma di euro 1.098,00 con

imputazione finanziaria al capitolo 6804/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità

2022;
4) di dare atto:
- di aver verificato con esito positivo il possesso da parte dell’operatore economico dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z123934D46;
- che il Codice unico di progetto (CUP) è C82F22000720004;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
5) di nominare il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del

D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, la Geom. Simona Rossi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
20-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


